
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore 

Decreto n. 1630 

 Anno 2018 

Prot. n. 197342 

 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, concernente il riordinamento della docenza 

universitaria, la relativa fascia di formazione nonché la sperimentazione organizzativa e 

didattica; 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la Legge 3 luglio 1998, n. 210, recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con D.R. 6 aprile 2012, n. 

329; 

VISTO il D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 di rideterminazione dei settori concorsuali; 

VISTO il “Regolamento recante norme in materia di trasferimento dei ricercatori a tempo 

indeterminato e di mobilità interuniversitaria dei professori e dei ricercatori universitari” 

emanato con D.R. n. 1682 del 23 dicembre 2015; 

PRESO ATTO della delibera con la quale il Dipartimento di Statistica, Informatica, 

Applicazioni “G. Parenti” ha proposto l’attivazione di un posto di ricercatore universitario a 

tempo indeterminato da reclutare mediante trasferimento e fornito le indicazioni necessarie 

per l’emanazione del bando; 

PRESO ATTO delle delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 10 e 29 ottobre 2018 in ordine 

all’approvazione di un posto di Ricercatore a tempo indeterminato da coprire per 

trasferimento e all’emanazione del relativo bando;  

DECRETA 

Art. 1 
Indizione procedura 

E’ indetta la procedura di valutazione comparativa per la copertura, mediante 
trasferimento, di un posto di ricercatore universitario a tempo indeterminato, per il 
Dipartimento e il settore concorsuale e scientifico-disciplinare sotto indicato

1
: 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: un posto 

                                                 
1
 Per la declaratoria della rideterminazione dei settori si rinvia al D.M. 30 ottobre 2015, n. 855 

http://attiministeriali.miur.it/anno-2015/ottobre/dm-30102015.aspx
ospite
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 16430) dal 19 dicembre 2018 al 17 gennaio 2019 



 
 

 

 

2 

 

Settore concorsuale 13/D1 Statistica 

Settore scientifico disciplinare SECS-S/01 Statistica 

Tipologia impegno scientifico richiesto: il ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca 

nell’ambito dei temi caratterizzanti il settore scientifico disciplinare SECS-S/01 - Statistica. 

Tipologia impegno didattico richiesto: il ricercatore dovrà svolgere attività didattica 

integrativa, nel settore scientifico disciplinare SECS-S/01 Statistica, nei corsi di laurea 

triennali e magistrali, di dottorato di ricerca e post laurea afferenti al Dipartimento di 

Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”; 

Numero massimo di pubblicazioni da presentare da parte del candidato: 12  

Articolo 2 
Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda di trasferimento i ricercatori a tempo indeterminato che 

abbiano prestato servizio per almeno tre anni accademici in una sede universitaria, anche se 

in posizione di aspettativa ai sensi dell'art. 13, primo comma, numeri da 1) a 9), del D.P.R. n. 

382/80, richiamato dalla legge n. 210/98, art.3. La domanda può essere presentata anche 

nel corso del terzo anno di servizio nell’Università di appartenenza.  

Non sono ammessi alla valutazione coloro che abbiano un rapporto di coniugio, un grado di 

parentela o affinità entro il quarto grado compreso con un Professore appartenente al 

Dipartimento per il quale è bandito il posto, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o 

un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo.  

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del bando, pena l’esclusione.  

L’esclusione dalla procedura è disposta con motivato decreto del Direttore del Dipartimento 

ed è comunicata all’interessato. 

Articolo 3 
Modalità e termini di presentazione della domanda 

La domanda di ammissione alla procedura, da compilarsi utilizzando esclusivamente 
l’allegato A, deve essere inviata al Direttore del Dipartimento interessato, a pena di 
esclusione, entro il 17 gennaio 2019. 

La domanda deve essere debitamente firmata e presentata unitamente a copia di un 
documento di identità personale in corso di validità, pena l’esclusione. 

La domanda di partecipazione deve essere trasmessa esclusivamente per via telematica, 

utilizzando la casella di posta istituzionale al seguente indirizzo: direttore@disia.unifi.it. 

I file allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere in formato PDF. La domanda 

deve essere inviata entro le ore 24 del giorno 17 gennaio 2019 (fa fede l’orario riportato 

nella mail del mittente). 

Per eventuali comunicazioni ai candidati, il Dipartimento utilizzerà esclusivamente l’indirizzo 

di posta elettronica indicato nella domanda di ammissione alla procedura. 

https://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/docenti/trasferimenti/dr_1630_17019_allA.pdf
mailto:direttore@disia.unifi.it


 
 

 

 

3 

 

I candidati devono allegare alla domanda: 

1. curriculum della propria attività scientifica e didattica, debitamente sottoscritto, presentato 
sotto forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto di notorietà, attestante il 
possesso dei titoli in esso indicati, utilizzando esclusivamente l’allegato B, in formato pdf; 

2. elenco delle pubblicazioni, debitamente sottoscritto, in formato pdf; 

3. pubblicazioni nel numero massimo previsto di dodici, unitamente all’allegato C 
“dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà; 

4. copia di un documento di identità in corso di validità; 

5. copia del codice fiscale.  

Articolo 4  
Valutazione dei titoli e chiamata 

Il Consiglio di Dipartimento, sentite le Scuole interessate, esamina le domande pervenute 
entro i trenta giorni successivi alla scadenza del bando. 

Ai fini della chiamata il Consiglio di Dipartimento assicura la valutazione comparativa dei 
candidati secondo i seguenti criteri generali: 

 rilevanza scientifica delle pubblicazioni;  

 continuità temporale della produzione scientifica;  

 attività didattica svolta;  

 congruenza dell'attività scientifica e didattica del candidato con le esigenze del 
Dipartimento e delle Scuole.  

Sulle domande di trasferimento pervenute, il Consiglio di Dipartimento delibera, in prima 
votazione, a maggioranza assoluta degli aventi diritto. Nel caso in cui nessun candidato 
ottenga la maggioranza assoluta dei voti, nella stessa seduta si procede ad una seconda 
votazione con delibera a maggioranza dei presenti; nell'ipotesi che nessuno dei candidati 
raggiunga la maggioranza, il procedimento si estingue. In caso di parità di voti riportati da 
due o più candidati, risulterà chiamato il candidato con maggiore anzianità di ruolo. 

Articolo 5 
Conclusione del procedimento 

Il procedimento si conclude con decreto del Rettore da emanarsi entro quattro mesi dalla 
data di pubblicazione dell’avviso della procedura di trasferimento sulla Gazzetta Ufficiale.  

Articolo 6 
Decorrenza del trasferimento 

Il trasferimento decorre di norma dal 1° novembre successivo al provvedimento del Rettore, 
salvo diversi accordi tra le Università interessate. 

 
 

https://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/docenti/trasferimenti/dr_1630_17019_allB.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/docenti/trasferimenti/dr_1630_17019_allC.pdf


 
 

 

 

4 

 

Articolo 7 
Trattamento dei dati personali 

Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e 

necessità di cui all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei Dati Personali, prevede la protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati di carattere personale come diritto fondamentale) l’Università 

degli Studi di Firenze, in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al trattamento dei dati 

personali forniti dai candidati al momento dell’iscrizione alla procedura selettiva, 

esclusivamente per permettere lo svolgimento della stessa nel rispetto della normativa 

vigente in materia. 

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il dott. Massimo Benedetti, Dirigente 
dell’Area Affari Generali e Legali, Firenze, Via G. La Pira n. 4, tel. 0552757667 e-mail: 
privacy@adm.unifi.it. 
https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_SELEZIONI.pdf  

Articolo 8 
Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 

L’unità amministrativa di riferimento è il Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni 
“G. Parenti”, responsabile del procedimento dott. Michele Carnemolla (tel. 055 2756810 – 
e.mail michele.carnemolla@unifi.it) 

Articolo 9 

Pubblicità 

L’avviso del presente bando è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale. Il bando è pubblicato 

sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito di Ateneo.  

Articolo 10 

Norma finale 

Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si rinvia alle vigenti 

disposizioni regolamentari in materia di procedure concorsuali, purché applicabili. 

Ferma restando l’immediata impugnabilità in sede giurisdizionale del presente bando e degli 
atti connessi e/o consequenziali, ai sensi dell’articolo 49 dello Statuto è ammesso reclamo 
avverso gli atti sopra indicati, nonché avverso il silenzio, all’organo che ha emanato il 
provvedimento o che abbia omesso di provvedere. Il reclamo deve essere presentato entro il 
termine perentorio di 10 giorni decorrenti dal momento in cui gli interessati ne siano venuti a 
conoscenza e, comunque, dal momento della loro pubblicazione. 

bb/Firenze, 19 novembre 2018 

 F.to Il Rettore 

    prof. Luigi Dei 

mailto:privacy@adm.unifi.it
https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_SELEZIONI.pdf
http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
https://www.unifi.it/CMpro-v-p-2871.html



